
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 19 (125)

15 мая
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 79
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 28 апреля 2025 года № 73 

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т : 

1. Внести следующие изменения в постановление  администрации  Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  от 28 апреля 2025 года № 73 «О ликвидации обособленного структурного подразделения 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая  средняя школа им. Н.М.Рубцова» - детский 
сад №  3 «Гвоздичка»: 

в пункте 1 после слов «обособленное структурное подразделение муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая  средняя школа им. Н.М.Рубцова» - Детский сад №  3 «Гвоздичка» дополнить 
словами «с 01 июня 2025 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



2 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 9
с. Холмогоры

О внесении предложения о переименовании населенных пунктов, расположенных на территории Холмогорского района 
Архангельской области

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 18 декабря 1997 года № 152- ФЗ «О наименованиях 
географических объектов», пунктом 1 статьи 37 областного закона от 23 сентября 2009 года № 65-5-ОЗ «Об административно-
территориальном устройстве Архангельской области» п о с т а н о вл я ю :

1. Внести в Архангельское областное Собрание депутатов предложение о переименовании населенных пунктов, 
расположенных на территории Холмогорского района Архангельской области:

1) деревни Горка (ранее входившей в состав сельского поселения «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области) в деревню Горка - Матигорская;

2) деревни Горка (ранее входившей в состав сельского поселения «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области)  в деревню Горка – Копачевская;

3) деревни Демидово (ранее входившей в границы сельского поселения «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области) в деревню Демидово - Копачевское;

4) деревни Заручевье (ранее входившей в состав сельского поселения «Ракульское» Холмогорского района 
Архангельской области) в деревню Заручевье - Ракульское;

5) деревни Заручевье (ранее входившей в состав сельского поселения «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области)  в деревню Заручевье – Копачевское.

2. Внести в Архангельское областное Собрание депутатов проект постановления Архангельского областного 
Собрания депутатов «Об одобрении предложения о переименовании населенных пунктов, расположенных на территории 
Холмогорского района Архангельской области». 

3. Официальным представителем (докладчиком) при рассмотрении предложения на сессии Архангельского 
областного Собрания депутатов определить главу Холмогорского муниципального округа Архангельской области Дианова 
Виталия Владимировича.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



3№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 06 мая 2025 г. № 39
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Березник, Великий Двор, Верхнее, Верхняя Гора, Горка-Ладковщина, Жилино, 
Заборье, Заручевье, Кожинская, Крениха, Летняя, Нижняя Гора, Околодок, Осередок, Осередок, Палишино, Погост, 
Подборье, Речка, Среднеконская, Ульяново, Часовенская и поселков Брин-Наволок, Зеленый Бор, Казенщина, Палово, 
утвержденными постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 13 сентября 2023 
№ 58-п, на основании заключения о результатах общественных обсуждений по проекту решения главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка от 28 апреля 2025 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области о предоставлении решения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
от 28 апреля 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка, обозначенного 
ЗУ1 в приложении к настоящему распоряжению, в кадастровом квартале 29:19:110601, площадью 4668 кв.м, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Осередок, ул. Лесная, 
д. 2, разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная жилая застройка». Обременение: публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «BЛ-0,4KB OCEPEДOK» (реестровый номер 29:19-6.1048), Охранная зона BЛ-0,4KB 
OCEPEДOK (реестровый номер 29:19-6.677). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Код вида разрешенного использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков) 2.7. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



4 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 06 мая 2025 года № 39

____________



5№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 06 мая 2025 г. № 40
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 1429 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:161913, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, село Холмогоры, улица Октябрьская, дом 16, в границе территориальной зоны ОД-2 
– многофункциональная общественно-деловая зона, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: Зона 
подтопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области, публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2», зона с особыми условиями использования территории 
«Охранная зона ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2», публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4кв от ЗТП 
«Школа-магазин» с. Холмогоры», охранная зона ВЛ-0,4кв от ЗТП «Школа-магазин» с Холмогоры, публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-1», зона с особыми условиями использования территории 
«Охранная зона объекта электросетевого хозяйства «Здание ЗТП-250ква «Товра» с Холмогоры», охранная зона тепловых 
сетей.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 12 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 21 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



6 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 06 мая 2025 года № 40
     



7№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 06 мая 2025 г. № 41
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 3084 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:161907, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, село Холмогоры, улица Шубина, дом 31А, в границе территориальной зоны Ж-1 
– зона застройки индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: зона 
затопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области, публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «КЛ-0.4 кв от ЗТП «КОС» с. Холмогоры», охранная зона КЛ-0.4 кв от ЗТП «КОС» 
с. Холмогоры, публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2», зона с особыми 
условиями использования территории «Охранная зона ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2», охранная зона тепловых сетей.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 12 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 21 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                   В.В. Дианов



8 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа            
Архангельской области

от 06 мая 2025 года № 41
     



9№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

___________



10 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 06 мая 2025 г. № 42
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 2711 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:161907, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, село Холмогоры, улица Шубина, дом 26Б, в границе территориальной зоны Ж-1 
– зона застройки индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: зона 
затопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области, публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4 кв от КТП «Ветлаборатория» с. Холмогоры, охранная зона ВЛ-0.4 кв от КТП 
«Ветлаборатория» с. Холмогоры, охранная зона тепловых сетей.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 12 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 21 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать  настоящее  распоряжение  в  газете  «Холмогорский 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



11№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа  
Архангельской области

от 06 мая 2025 года № 42
     



12 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



13№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 06 мая 2025 г. № 43
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 3500 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:161914:7, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, село Холмогоры, улица Парухина, земельный участок 21, в границе территориальной зоны Ж-1 – 
зона застройки индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 12 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 21 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



14 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 мая 2025 г. № 44
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 
капитального строительства

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, правилами землепользования и застройки 
части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы которой входят территории 
деревень Амосово, Глухое, Заручей, Кеницы, Кожево, Новина, Поташевская, Сетигоры, Среднепогостская, Тарасово, 
Тереховское, Шолково, Юра и поселка Луковецкий, утвержденными постановлением министерства строительства и 
архитектуры Архангельской области от 29 июня 2023 № 30-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства от 
05 мая 2025 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального 
строительства от 05 мая 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства (жилой дом) на земельном участке площадью 507 кв.м с кадастровым номером 29:19:011703:18, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, поселок 
Луковецкий:

уменьшение минимального отступа от границы земельного участка с западной стороны до 0 метров.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                        А.А. Арабинский



15№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 мая 2025 г. № 45
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в 
границы которой входят территории деревень Березник, Великий Двор, Верхнее, Верхняя Гора, Горка-Ладковщина, 
Жилино, Заборье, Заручевье, Кожинская, Крениха, Летняя, Нижняя Гора, Околодок, Осередок, Осередок, Палишино, 
Погост, Подборье, Речка, Среднеконская, Ульяново, Часовенская и поселков Брин-Наволок, Зеленый Бор, Казенщина, 
Палово, утвержденными постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 13 
сентября 2023 № 58-п, на основании заключения о результатах общественных обсуждений по проекту решения главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка от 05 мая 2025 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области о предоставлении решения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка от 05 мая 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования многоконтурного земельного 
участка, обозначенного ЗУ1 в приложении к настоящему распоряжению, в кадастровом квартале 29:19:111301, общей 
площадью 291 кв.м, в том числе: ЗУ1(1) – 197,93 кв.м, ЗУ1(2) – 14,68 кв.м, ЗУ1(3) – 78,60 кв.м, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Брин-Наволок, разрешенное 
использование – «обслуживание жилой застройки». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными 
жилыми домами. Код вида разрешенного использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков) 2.7. Обременение: санитарно-защитная зона (СЗЗ) водопровода (кадастровый номер 
29:19:000000:2460) по обе стороны от крайних линий водопровода при отсутствии грунтовых вод – не менее 10 метров при 
диаметре водоводов до 1000 мм; соблюдение расстояния по горизонтали (в свету) от водопровода до фундаментов зданий 
и сооружений не менее 5 метров; охранная зона сети теплоснабжения (кадастровый номер 29:19:000000:2373) не менее 3 
метров в каждую сторону от края тепловых сетей; обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника 
линейного объекта или представителей организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



16 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 12 мая 2025 года № 45

     



17№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



18 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 мая 2025 г. № 46
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в 
границы которой входят территории деревень Березник, Великий Двор, Верхнее, Верхняя Гора, Горка-Ладковщина, 
Жилино, Заборье, Заручевье, Кожинская, Крениха, Летняя, Нижняя Гора, Околодок, Осередок, Осередок, Палишино, 
Погост, Подборье, Речка, Среднеконская, Ульяново, Часовенская и поселков Брин-Наволок, Зеленый Бор, Казенщина, 
Палово, утвержденными постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 13 
сентября 2023 № 58-п, на основании заключения о результатах общественных обсуждений по проекту решения главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка от 05 мая 2025 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области о предоставлении решения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка от 05 мая 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования многоконтурного земельного 
участка, обозначенного ЗУ1 в приложении к настоящему распоряжению, в кадастровом квартале 29:19:111301, общей 
площадью 115 кв.м, в том числе: ЗУ1(1) – 79,30 кв.м, ЗУ1(2) – 35,55 кв.м, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Брин-Наволок, разрешенное использование 
– «обслуживание жилой застройки». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. 
Код вида разрешенного использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков) 2.7. Обременение: санитарно-защитная зона (СЗЗ) водопровода (кадастровый номер 29:19:000000:2460) по обе 
стороны от крайних линий водопровода при отсутствии грунтовых вод – не менее 10 метров при диаметре водоводов до 
1000 мм; соблюдение расстояния по горизонтали (в свету) от водопровода до фундаментов зданий и сооружений не менее 5 
метров; охранная зона сети теплоснабжения (кадастровый номер 29:19:000000:2373) не менее 3 метров в каждую сторону 
от края тепловых сетей; обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного объекта или 
представителей организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                         А.А. Арабинский



19№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 12 мая 2025 года № 46
     



20 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

______________



21№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 47
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Васильевская, Григоровская, Красная Горка, Марковская, Матвеевская, Остров Гривы, 
Соснино, Чевакино, утвержденными постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области 
от 16 октября 2023 № 68-п, на основании заключения о результатах общественных обсуждений по проекту решения главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка от 12 мая 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка, обозначенного ЗУ1 
в приложении к настоящему распоряжению, в кадастровом квартале 29:19:050201, площадью 111 кв.м, расположенного  по 
адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Остров Гривы, разрешенное 
использование «обслуживание жилой застройки». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Код вида разрешенного использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков) 2.7. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский



22 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа             
        Архангельской области

от 14 мая 2025 года № 47
     

_______________



23№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 48
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Анашкино, Андрияновская, Белая Гора, Большое Залесье, Бор, Боярская, Бушково, 
Вавчуга, Даниловская, Демидово, Демушино, Жучково, Залыва, Заручевье, Ивлево, Ильино, Кичижно, Косновская, 
Кочерино, Красное Село, Кузополье, Лубянки, Лыжино, Макарово, Малое Залесье, Марково, Мироново, Митревщина, 
Неверово, Некрасово, Обухово, Осина Гора, Пекишево, Перхуровская, Побоище, Погост, Подгорье, Подсосны, Почапы, 
Разлог, Смольниковская, Спасская, Строительская, Сурово, Татаурово, Телепниха, Тихновская, Третьяково, Трехновская, 
Тряпицыно, Харитоново, Ходчино и сел Ломоносово и Холмогоры, утвержденными постановлением министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 29 июня 2023 № 31-п, на основании заключения о результатах 
общественных обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, 
рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка, обозначенного ЗУ1 
в приложении к настоящему распоряжению, в кадастровом квартале 29:19:161914 площадью 46 кв.м, расположенного  по 
адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, разрешенное 
использование «размещение гаражей для собственных нужд». Территориальная зона Р-2 – зона природно-ландшафтных 
территорий. Код вида разрешенного использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков) 2.7.2. Обременение: Зона затопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.572).

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский



24 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа  
Архангельской области

от 14 мая 2025 года № 48
     

____________



25№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 49
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Басалиха, Березник, Болото, Болото, Бор, Борок, Бутырки, Бухоровщина, Бушковы, 
Вахново, Верхний Конец, Гора, Горка, Домачево, Дорохово, Ерзовка, Задняя, Законокса, Заозеро, Заозерье, Заполье, 
Заполье, Заполье, Запольица, Заречье, Заручевье, Зуевщина, Ивановы, Казаковщина, Кареньга, Клишовщина, Кокарево, 
Конокса, Корзовы, Кручинины, Кузнецовы, Кузнецы, Кулига, Куково, Луташи, Макары, Минеши, Низ, Никитины, Оводовы, 
Околодок, Ощепково, Первомайская, Перелесок, Плахино, Плесо, Погода, Погост, Погост, Подгор, Пукшеньга, Пустыщи, 
Рябиха, Сергеевщина, Сивозерщина, Старостины, Сухие, Танашовщина, Тарасица, Теребиха, Терентьево, Устрека, Фелово, 
Часовня, Часовня и поселков Пукшеньга, Челмохотская база, утвержденными постановлением министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 03 июля 2023 № 34-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии 
по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту 
решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 29:19:153601:30, площадью 2338 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Погост, дом 2,  разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Код вида разрешенного 
использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков) 2.1.1. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 50
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 



26 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 51
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Басалиха, Березник, Болото, Болото, Бор, Борок, Бутырки, Бухоровщина, Бушковы, 
Вахново, Верхний Конец, Гора, Горка, Домачево, Дорохово, Ерзовка, Задняя, Законокса, Заозеро, Заозерье, Заполье, 
Заполье, Заполье, Запольица, Заречье, Заручевье, Зуевщина, Ивановы, Казаковщина, Кареньга, Клишовщина, Кокарево, 
Конокса, Корзовы, Кручинины, Кузнецовы, Кузнецы, Кулига, Куково, Луташи, Макары, Минеши, Низ, Никитины, Оводовы, 
Околодок, Ощепково, Первомайская, Перелесок, Плахино, Плесо, Погода, Погост, Погост, Подгор, Пукшеньга, Пустыщи, 
Рябиха, Сергеевщина, Сивозерщина, Старостины, Сухие, Танашовщина, Тарасица, Теребиха, Терентьево, Устрека, Фелово, 
Часовня, Часовня и поселков Пукшеньга, Челмохотская база, утвержденными постановлением министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 03 июля 2023 № 34-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии 
по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту 
решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 

землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Басалиха, Березник, Болото, Болото, Бор, Борок, Бутырки, Бухоровщина, Бушковы, 
Вахново, Верхний Конец, Гора, Горка, Домачево, Дорохово, Ерзовка, Задняя, Законокса, Заозеро, Заозерье, Заполье, 
Заполье, Заполье, Запольица, Заречье, Заручевье, Зуевщина, Ивановы, Казаковщина, Кареньга, Клишовщина, Кокарево, 
Конокса, Корзовы, Кручинины, Кузнецовы, Кузнецы, Кулига, Куково, Луташи, Макары, Минеши, Низ, Никитины, Оводовы, 
Околодок, Ощепково, Первомайская, Перелесок, Плахино, Плесо, Погода, Погост, Погост, Подгор, Пукшеньга, Пустыщи, 
Рябиха, Сергеевщина, Сивозерщина, Старостины, Сухие, Танашовщина, Тарасица, Теребиха, Терентьево, Устрека, Фелово, 
Часовня, Часовня и поселков Пукшеньга, Челмохотская база, утвержденными постановлением министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 03 июля 2023 № 34-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии 
по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту 
решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 29:19:154001:50, площадью 1618 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Бор, дом 28,  разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Код вида разрешенного 
использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков) 2.1.1. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                     А.А. Арабинский



27№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

номером 29:19:154001:47, площадью 3243 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Бор, дом 30,  разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Код вида разрешенного 
использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков) 2.1.1. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 52
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Басалиха, Березник, Болото, Болото, Бор, Борок, Бутырки, Бухоровщина, Бушковы, 
Вахново, Верхний Конец, Гора, Горка, Домачево, Дорохово, Ерзовка, Задняя, Законокса, Заозеро, Заозерье, Заполье, 
Заполье, Заполье, Запольица, Заречье, Заручевье, Зуевщина, Ивановы, Казаковщина, Кареньга, Клишовщина, Кокарево, 
Конокса, Корзовы, Кручинины, Кузнецовы, Кузнецы, Кулига, Куково, Луташи, Макары, Минеши, Низ, Никитины, Оводовы, 
Околодок, Ощепково, Первомайская, Перелесок, Плахино, Плесо, Погода, Погост, Погост, Подгор, Пукшеньга, Пустыщи, 
Рябиха, Сергеевщина, Сивозерщина, Старостины, Сухие, Танашовщина, Тарасица, Теребиха, Терентьево, Устрека, Фелово, 
Часовня, Часовня и поселков Пукшеньга, Челмохотская база, утвержденными постановлением министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 03 июля 2023 № 34-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии 
по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту 
решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 29:19:153601:25, площадью 1148 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Погост, дом 12,  разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Код вида разрешенного 
использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков) 2.1.1. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



28 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 мая 2025 г. № 53
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 2020 
года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», правилами 
землепользования и застройки части территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в границы 
которой входят территории деревень Басалиха, Березник, Болото, Болото, Бор, Борок, Бутырки, Бухоровщина, Бушковы, 
Вахново, Верхний Конец, Гора, Горка, Домачево, Дорохово, Ерзовка, Задняя, Законокса, Заозеро, Заозерье, Заполье, 
Заполье, Заполье, Запольица, Заречье, Заручевье, Зуевщина, Ивановы, Казаковщина, Кареньга, Клишовщина, Кокарево, 
Конокса, Корзовы, Кручинины, Кузнецовы, Кузнецы, Кулига, Куково, Луташи, Макары, Минеши, Низ, Никитины, Оводовы, 
Околодок, Ощепково, Первомайская, Перелесок, Плахино, Плесо, Погода, Погост, Погост, Подгор, Пукшеньга, Пустыщи, 
Рябиха, Сергеевщина, Сивозерщина, Старостины, Сухие, Танашовщина, Тарасица, Теребиха, Терентьево, Устрека, Фелово, 
Часовня, Часовня и поселков Пукшеньга, Челмохотская база, утвержденными постановлением министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 03 июля 2023 № 34-п, на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года, рекомендаций комиссии 
по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проекту 
решения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка от 12 мая 2025 года:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 29:19:153601:28, площадью 2121 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Погост, дом 4,  разрешенное использование – «малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка». Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Код вида разрешенного 
использования (в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков) 2.1.1. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить  на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский



29№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



30 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



31№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



32 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



33№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



34 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



35№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

В связи с проведением процедуры в соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ 
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» по признанию права муниципальной собственности на земельные 
доли земельного участка с кадастровым номером 29:19:0000000:138, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Холмогорский 
район, Копачевский с/с, колхоз «Новая жизнь», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области публикует список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список лиц, 
земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, вправе представить в письменной форме 
возражения в администрацию Холмогорского муниципального округа (164530, Архангельская область, Холмогорский 
район, с.Холмогоры, ул.Ломоносова, д.18, каб. 3, holmkumi@yandex.ru) и заявить об этом на общем собрании участников 
долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка 
невостребованных земельных долей.

Информация о дате, времени и адресе места проведения общего собрания участников долевой собственности 
будет размещена дополнительно в официальном печатном издании «Холмогорский вестник» и на официальном сайте 
Холмогорского муниципального округа.

Ознакомиться со списком лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, можно:

- в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
по адресу: с.Хлмогоры, ул.Ломоносова, д.18.

- на сайте https://holmogory.gosuslugi.ru/;

- в газете «Холмогорский вестник».

Телефон для справок 8(81830)33943

Список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными

Ф.И.О. правообладателя

с неподтвержденными правами

Размер

земельной

доли, га
1. Абакумов Виктор Павлович 4,4
2. Абакумов Павел Викторович 4,4
3. Абакумова Светлана Николаевна 4,4
4. Абакумова Татьяна Борисовна 4,4
5. Абакумова Елена Михайловна 4,4
6. Абакумов Виктор Яковлевич 4,4
7. Абакумова Ульяна Александровна 4,4
8. Абакумова Елизавета Ивановна 4,4
9. Абакумов Павел Петрович 4,4
10. Алексеева Ирина Алексеевна 4,4
11. Антипина Валентина Ивановна 4,4
12. Антипин Сергей Иванович 4,4
13. Антипина Таисья Михайловна 4,4
14. Анисимов Иван Иванович 4,4
15. Анисимова Лариса Геннадьевна 4,4
16. Андреев Алексей Николаевич 4,4
17. Богданов Яков Максимович 4,4



36 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

18. Вашуков Михаил Геннадьевич 4,4
19. Вашукова Елизавета Яковлевна 4,4
20. Вершинина Евдокия Николаевна 4,4
21. Вершинин Михаил Иванович 4,4
22. Ватрал Иван Васильевич 4,4
23. Гладышев Михаил Васильевич 4,4
24. Гладышев Сергей Валентинович 4,4
25. Галашевская Анна Андреевна 4,4
26. Дрокин Сергей Борисович 4,4
27. Демидов Александр Иванович 4,4
28. Завьялова Анна Федоровна 4,4
29. Костюк Елена Валентиновна 4,4
30. Клещева Татьяна Николаевна 4,4
31. Клюкин Александр Константинович 4,4
32. Копалин Сергей Владимирович 4,4
33. Копалина Нина Яковлевна 4,4
34. Копалина Зинаида Павловна 4,4
35. Купряшкина Ольга Ивановна 4,4
36. Лучинина Ольга Николаевна 4,4
37. Лучинина Любовь Александровна 4,4
38. Маслов Иван Павлович 4,4
39. Меньшикова Вера Ивановна 4,4
40. Першина Александра Яковлевна 4,4
41. Проценков Олег Леонидович 4,4
42. Пышник Захар Леонидович 4,4
43. Пантина Александра Осиповна 4,4
44. Самсонов Сергей Александрович 4,4
45. Самсонова Ольга Николаевна 4,4
46. Сергунина Нина Михайловна 4,4
47. Терешин Юрий Олегович 4,4
48. Ульянова Мартёна Ивановна 4,4
49. Фомина Пелагея Ефремовна, 4,4
50. Шушарина Любовь Алфеевна 4,4
51. Шарпалова Лина Петровна 4,4
52. Шилова Наталья Яковлевна 4,4
53. Шушарина Устина Павловна 4,4
54. Юрьева Валентина Михайловна 4,4
55. Юрьева Нина Никитична 4,4
56. Баканча Ирина Васильевна 4,4



37№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка.
Описание лота № 1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:110301, площадью 600 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Зеленый Городок, 
ул. Центральная (Приложение). Обременение: публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ п.Зеленый 
городок Холм.район»(реестровый номер 29:19-6.941), охранная зона ВЛ-0,4кВ п. Зеленый городок Холм.район (реестровый 
номер 29:19-6.642), публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «Вд-10кВ фид.46-13 ответвление на п.Зеленый 
городок, д.Канзово, опоры №475-507» (реестровый номер 29:19-6.1333), охранная зона объекта ВЛ-10кВ фидер 46-13 
ответвление на п. Зеленый городок, д. Канзово, опоры №475-507 в границах Холмогорского района Архангельской области 
(реестровый номер 29:19-6.58) Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
образуемому земельному участку осуществляется с северо-западной, юго-западной, юго-восточной стороны земельного 
участка от земель общего пользования. Вид права-собственность.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области holmogory.gosuslugi.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Кочурова Анастасия Леонидовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «15» мая 2025 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «16» июня 2025 года до 10 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион по продаже земельного участка по Лоту №1.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «16» июня 2025 года до 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                               Л.А. Федорова



38 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



39№ 19 (125) 15 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



40 № 19 (125) 15 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


